
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 

 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

LL.PP. 
N. 105 DEL 23 LUGLIO 2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. a del 
servizio da geologo per redazione PFTE “Intervento di realizzazione nuovo blocco asilo nido 
per 24 posti_PNRR” – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 del PNRR - 
CUP J88H23002720001  - CIG B273C81E44 
 

Il sottoscritto geom. Marco DE FABIANI, in qualità di Responsabile dei Servizi IX e 
X – Lavori Pubblici – Manutenzioni beni patrimoniali e demaniali, come da Decreto 
Sindacale n° 16 del 10 agosto 2023. 

 
Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto 

“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto 

"Bilancio di previsione 2024-2026” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026, 
attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e 
comma 2 dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
Richiamati: 
- l’Avviso pubblico per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la 

candidatura di nuovi progetto da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 
Componente 1 investimento 1.1 del 15.05.2024 e relativi allegati; 

- l’adesione in forma singola del ns. Ente trasmessa tramite il portale FUTURA 
entro la data del 30.05.2024 per la creazione di 24 posti con finanziamento 
massimo di € 576.000,00 e una quota di cofinanziamento per € 144.000,00; 

- l’allegato 1 pubblicato sul sito https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-
nido/ – Nuovo piano asili nido 734,9 milioni, nel quale il ns. Ente risulta fra quelli 
ammessi con un finanziamento di € 544.000,00 per il raggiungimento del target 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di 24 posti entro il mese di marzo 2026 ed aggiudicazione dei lavori entro il 
31.10.2024; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 24.06.2024 di approvazione 
modifica programma triennale opere pubbliche 2024/2026 annualità 2024 per 
l’aggiunta dell’opera “Intervento di reaizzazione nuovo blocco asilo nido per 24 
posti_PNRR CUP J88H23002720001” per l’importo complessivo di € 
720.000,00; 

- Deliberazione di Giunta n. 93 del 01.07.2024 di approvazione del Documento di 
indirizzo alla progettazione relativa all’opera “Intervento di realizzazione nuovo 
blocco asilo nido per 24 posti_PNRR CUP J88H23002720001” finanziata con 
fondi PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1; 

 
Rilevato che: 
- si rende necessario eseguire la progettazione di fattibilità tecnico economica 

dell’opera; 
- si rende pertanto necessario affidare all’esterno le attività di progettazione da 

geologo; 
 
Rilevato altresì che allo scopo sono stati predisposti gli allegati: 
- schema lettera di invito a procedura per affidamento diretto; 
- schema di contratto con il professionista. 
 
Preso atto che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come 

integrato dall’allegato I.13 del D. Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento 
alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 26.121,19 e 
pertanto inferiori a 140.000,00 €, così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla 
lettera di invito; 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 in 

considerazione dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad 
affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo 
restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. n. 36/2023 ed 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli 

appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  

 
Ritenuto di affidare il servizio mediante trattativa diretta del mercato elettronico al 

citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il 
servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione e nel rispetto 
della normativa riguardante l’equo compenso;  

 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a 

formulare la propria offerta economica il dott. Geol. Alberto Pagano di Rivanazzano (PV) 
che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per 
il caso di specie, attraverso la procedura telematica su piattaforma ARIA, Sintel ID 
186280806 in data 10.07.2024 con scadenza il 12.07.2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che il progettista, invitato alla procedura, con offerta in data 11.07.2024 si è 
dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto 
ed in particolare ha offerto un servizio per € 3.780,00 rispetto all’importo a base di gara 
soggetto a sconto di euro 3.891,89 oltre cassa ed IVA ed ha dichiarato il possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale indicati nella lettera di invito e per i quali sono state 
svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

 
Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni 

professionali previsto dalla legge n. 49/2023; 
  
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:  
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: redigere il PFTE per l’intervento di cui 

trattasi; 
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio da geologo per la 

redazione del PFTE dell’intervento “Intervento di realizzazione nuovo blocco asilo nido 
per 24 posti_PNRR CUP J88H23002720001”; 

- il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.);  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e nella 
procedura telematica ID 186280806;  

 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
 
Visti  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 

soglia di valore inferiore a euro 140.000;  
- l’art. 25 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. secondo cui dal 1° gennaio 2024, ogni 

stazione appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad 
utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e quindi 
idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, 
fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le 
informazioni dei contratti pubblici; 

- che ANAC, con Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, ha chiarito che la 
richiesta di CIG per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi 
erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC e viene dismesso il servizio 
SmartCIG. 

- gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze 
dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina 
a contrarre;  

- gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, in materia 
di “Amministrazione trasparente”;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
Visti gli artt. 2, comma 3, e 17, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento 

recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Borgosesia” 

 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 

B273C81E44;  
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

 
Preso atto della regolarità contributiva attestata tramite EPAP con validità fino al 

14.11.2024, EPAP prot. 187790 del 5.07.2024; 
 
Preso atto della dichiarazione relativa al possesso dei requisiti in modalità 

semplificata ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 rilasciata dal professionista geol. 
Alberto Pagano;  

 
Visti:  
- la Legge n. 136/2010;  
- il D. Lgs. n. 118/2011;  
- il D. Lgs. 36/2023, art. 17, comma 2, e art. 50, comma 1, lett. b), ed i relativi 
allegati;  
- il D.M. 49/2018;  
- lo Statuto comunale;  
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare il report di procedura telematica SINTEL ID 186280806;  
 
2) Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 al dott. Geol. Alberto Pagano con studio 
professionale a Rivanazzano (PV), Via Leonardo da Vinci, P. IVA 
01819160183, il servizio tecnico da geologo relativo al progetto dei lavori di 
“Intervento di realizzazione nuovo blocco asilo nido per 24 posti_PNRR CUP 
J88H23002720001” alle condizioni indicate nella lettera commerciale con 
valore di contratto allegato ed in particolare dietro pagamento di un 
corrispettivo di euro 3.780,00 oltre cassa ed IVA dando altresì atto che risulta 
rispettato il principio dell’equo compenso;  

 
3) Di impegnare la somma di € 4.796,06 cassa ed IVA compresa a favore del 

dott. Geol. Alberto Pagano, P. IVA 01819160183, (che verrà inserita nel 
quadro economico dell’opera in oggetto tra le somme a disposizione) al 
bilancio 2024/2026, annualità 2024, come segue e che presenta la 
necessaria disponibilità: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
MISSIONE    12 
PROGRAMMA   01  
TITOLO    2  
Macroaggregato   202  
Codice PDC V° livello  U.2.02.01.09.017  
Voce/Cap/Art   9130/1470/1036 
finanziato con contributo Ministeriale PNRR M4 - C1 -  INVESTIMENTO 1.1 - 
CUP J88H23002720001 - LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE 
ASILO NIDO - (E/4043/28); 
Esigibilità 2024; 

 
4)  Di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno 

dato esito favorevole e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace 
ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023;  
 

5) Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere 
commerciali tra le parti mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

 
6) Di dare atto che il RUP è rappresentato dall’Istruttore Tecnico geom. Monia 

Bertolini del Servizio LL.PP.;  
 

7) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 
designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  
 

8) Che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG assunto è B273C81E44;  
 

9) Che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare verifica 
di conformità rilasciato dal RUP, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. n. 36/2023 
su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 
267/2000;  
 

10) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile 
del servizio LL.PP. per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del citato D. Lgs. i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  
 

11)  Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. 
Lgs. n. 36/2023. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
Firmato digitalmente 

Geom. Marco De Fabiani 
  
 
 


